Sed, inquit, electio, seu actus liber dicendus est effectus cujus Deus sit causa: atqui causa necessario antecedit effectum; ergo inter electio æterna repugnat. — Resp. causam non essentialiter anterioritè temporis, sed aliquando, ut in divinis operationibus, solâ rationis prioritatè effectum precedere, eum scilicet causa semper prior cogitatur, etiamsi sum essentialiter primo instanti produxerit effectum. Sed ipsis dilucenda est difficultas adversariis in Deo decreta æterna admittentibus. Hæc probabilia sunt, quorum tamen clara intellectio captum humanum superat. — Plura insuper ex objectis evanescent in systemate saltem valde probabili æternitatis simplicis, cum nihil tunc sit præteritum, nihil futurum, antecedens aut consequens, sed omnia Deo semper presentia.

mus adjunctam esse proprietatem omni intelligenti et consciæ naturæ, ut felix esse velit et reverâ sit, vel è contrario infelix. Est ergo felicitas solida quædam res; illam ergo et Deo debemus attribuire.

Deus habet summam et infinitam felicitatem. Nam 1^o Deus est ens perfectissimum, cui nihil deesse potest ad naturæ suæ perfectissimum statum, et quod continere debet omnem realitatem. Atqui felicitas est maximum naturæ cujuslibet complementum, est vera realitas. 2^o Id in se habent entia omnia cogitantia, quod propriarum virtutum et rectè factorum conscientia recreentur, et ex sui amore et approbatione enascatur magnus felicitatis sensus. Si in entibus imperfectis, quales nos sumus, quibus tanta ex omni parte imbecillitas adjuncta est et quos miseriarum cohors obsidet, quorum etiam finitus sui amor est, id contingit; quanto magis in ente summo, cui naturalis est summa perfectio et infinitus in seipsum amor; qui possidet omnia, quæ possit et velit possidere aut amet; infinitam scientiam, quæ omnia novit; infinitam potentiam, quæ omnia valet consequi, cæteraque omnia quæ desiderii vel voluntatis objecta esse possunt? felicitas certè est gaudium quod naturaliter nascitur ex possessione perfectâ illius quod unicè diligimus. 3^o Deus fecit nos beatos, multa dedit felicitatis admînicula; potest etiam, ut clarè intelligimus, hanc perfectionem, ut alias omnes, amplificare et intendere in infinitum. Ergo possidet ipse illam in summo gradu. 4^o In hac re omnium unanimis consensus semper fuit: Cicero generatim pronuntiat naturam quæ nobis indidit esse deos, eandem animis nostris indidisse eos esse beatos et æternos. Hinc maximè usitata eorum appellatio semper fuit illa *beatorum deorum*. Ipsi Epicurei non aliam sibi notionem finxerunt, et existimârunt sibi licitum esse ab isto, quod ab omnibus concedebatur, eorum attributo argumentari adversùs Dei providentiam. Ita Lucretius sequentibus versibus:

Omnis enim divùm per se natura necesse est,
Immortali ævo summâ cum pace fruatur,
Sæmota à nostris rebus sæunctaque longè.
Nam privata dolore omni, privata periclis,
Ipsa suis tollens opibus, nil indiga nostri,
Nec henè pro meritis capitur, nec tangitur irâ.

De moralibus Dei perfectionibus modò dicemus.

SECTIO TERTIA.

DE PROVIDENTIA DEI.

Dei providentia potest sub duplici respectu considerari, ut est in mente divinâ, et ut est in creaturis. « Priori sensu considerata est ipsa mundana idea; seu illa infinita et efficax mentis divinæ cogitatio, quæ continet et determinat ordinem et statum rerum omnium; complectens omnia tempora, omnia entia, omnes eventus; unamque componens immensam et coherentem seriem, quam tam pus fluendo et labendo perpetuò explicat et in æternum explicabit. » Posteriori sensu accepta est ipse universalis ordo rerum seu ipsa natura et definiri potest: « Cursus temporalis rerum creaturarum, cum omnibus earum conversionibus et vicissitudinibus juxta leges ab initio positas perpetuò procedens. » Sic autem describitur et dividitur providentia à Boetio l. 4 Consol. philosophiæ prosâ 6 pag. 953: « Providentia est ipsa illa divina ratio in summo omnium principè constituta, quæ cuncta disponit... Quæ cùm in ipsâ divinæ intelligentiæ puritate conspicitur, providentia nominatur: cùm verò ad ea, quæ movet atque disponit, refertur, factum à veteribus appellatum est; ut sit factum inhærens rebus mobilibus dispositio, per quam providentiâ suis quæque necit ordinibus. »

Priori sensu hic à nobis accipitur; sub quâ consideratione tres habere partes concipitur, creationem, conservationem et gubernationem. De creatione satis dictum est in argumentis physicis, et in articulo de unitate Dei, quibus locis probatum est præter Deum nihil existere ab æterno, et consequenter providentiæ divinæ primum actum fuisse rerum omnium creationem. Creatio duplex distinguitur, prima et secunda. Prima est effectio rerum, quæ antea nullæ fuerant, et videtur solius Dei esse opus. Secunda dicitur creatio, quæ materiæ primas induxit formas, et ex materiâ per se brutâ et inutili species effecit. Per conservationem verò non intelligimus illud præsidium, quod Deus præbet creaturis suis, seu illam procuracionem, quâ illa omnia quæ sunt conservantia earum statûs, præparat, et quæ sunt noxia removet; siquidem hæc Dei operatio pars est gubernationis, sed intelligimus vim illam, quâ perpo-

tuâ rerum omnium vires et ipsum esse producti. Qualem autem Dei vim exigant res creatæ, et permaneant, non unanimes est philosophorum opinio. Disputant videlicet an eadem vi continuâ egeant, quâ et esse cœperunt, an verò ea stabilitas ipsis tributa sit, ut durare per se possent, nisi divinâ vi rursûs itereant. Disputant etiam circa rerum creatarum operationes, an ex vi quâdam divinâ, vel concurrente, vel præmovenite efficiantur: an contra rebus creatis à primo ea vis tributa sit et cum ipsis conservata, ut per se operari possent. De quibus quæstionibus breviter nostram sententiam dicemus.

Inprimis hoc omninò certum est, Deum, qui esse rebus dedit, posse eas cum velit perdere; et consequenter in quâvis opinione earum durationem et vim omnem Deo acceptam esse referendam. Deinde cum in argumentis physicis existentia Dei supra concluderimus, vires naturæ materialis nihil aliud esse nisi divinam efficaciam, quæ sese juxta certas leges exercit, et omnes substantias divinæ potentia adminiculo indigere, si consentientes nobis ipsis esse velimus, hinc definiendum est, conservationem esse perpetuam creationem, aut saltem operationem æquivalentem perpetuæ creationi: nam parùm refert vocetur creatio necne. Quæ opinio his etiam rationibus confirmari potest. Primò. Quodcumque non existit ex necessitate naturæ suæ, existit in omnibus momentis durationis suæ contingenter, precariò et ex solâ virtute causæ suæ. De primo momento nullum dubium est; sed neque de secundo major videtur dubitandi ratio, quia secundum momentum nullam habet necessariam connexionem cum primo; non ex eo fluit necessariò, sed est æquè contingens et precarium, quia etiam creatura non magis per se servare existentiam potest in secundo momento, quam sibi dare in primo; notio quippe creaturæ per se non existentis includere videtur dependentiam non tantum ad esse, sed quoque ad perseverandum in esse; et si sine divinâ virtute perseveraret, esset in secundo momento independens. Secundò. Nullo modo concipitur, quomodò sublatâ illâ vi, quâ aliquid existit, id possit servare suum esse. Num radius solaris existere potest sine sole? Num motus sine vi motrice? Num cogitatio sine vi cogitandi? Tertio. Deus annihilare potest creaturas suas: sed annihilatio non videtur actus positivus divinæ virtutis, sed potius virtutis, quâ quid subsistebat, subtractio: nam positivi actus effectus aliquis est

realis; at in annihilatione effectus nullus realis est.

Alterâ quæstio, videlicet an sit quædam Dei actio seu *concurrentis* seu *præmovens*, in omnibus creaturæ operationibus distincta ab illâ actione, quâ Deus conservat res et earum vires; an verò vires à Deo conservatæ sine novâ ex parte Dei actione interpositâ sint activæ, magnas habet difficultates et obscuritatem nimiam. Nullatenus dubitamus quin saltem actio Dei *concurrentis* sit necessaria; sed ab his et similibus quæstionibus tam subtilibus quæ longam postulant disputationem, in hoc compendio libenter abstinemus.

De tertiâ ergo parte divinæ providentiæ, videlicet *administratione* rerum, hic disputatio instituitur. Quamvis universus rerum ordo sit fortassè in mente divinâ systema unum, cujus omnes partes connexæ sunt, tamen quia universam hanc designationem viarum Dei non possumus nos mortales cogitatione complecti, necesse est illam in varia systemata distinguere, et tria generatiora, videlicet:

Unum purè *spiritale*, quod componitur ex spiritibus ab omni corporeâ mole segregatis; qui *angeli* nuncupantur ab officio, quo in hæc corporeâ universitate funguntur, dum Deijussa cœquuntur. De mundo hoc spiritali quantumvis disjunctus videatur à nostris sensibus, ingentia volumina quidam scripsere. Docent non modò quot ordinibus constet hoc systema: sed etiam quâ in re ordines discrepent; quænam sint spirituum dotes, qualis vita et conversatio, quid ab initio illis contigerit aut obventurum est. At hæc amplissima scientia, si pauca excipias, quæ in divinâ revelatione fundamentum habent, conjecturis nititur quibusdam ingeniosis, vel conclusa est ex quâdam analogiâ cum mentis nostræ naturâ et virtutibus. Hæc teneamus quæ docet fides. 1° Esse angelos; 2° eos esse variis ordinibus distinctos; 3° illos fuisse primum, saltem aliquam eorum partem cum quâ nobis est quædam communio, in statu probationis constitutos; 4° illorum partem in bono perseverasse, aliam verò partem peccasse et à statu, in quo fuerant constituti, in perpetuum excidisse: illos *angelos*, hos *dæmones* dicimus; 5° Deum utrisque uti administris in suâ rerum humanarum administratione, angelis in bonorum distributione et cujusque hominis custodia; dæmonibus in vindictam scelerum.

Aliud systema prorsûs *corporeum* est, quod componitur ex variis corporibus, quæ dum se

mutuò librant et in se mutuò agunt, efficiunt hunc admirabilem conspectum rerum, quo fruimur. Cùm materiæ nulla esse possit vita, nisi illa cuius motus principium est, natura hujus systematis gubernatrix est vis matrix certis legibus definita. In hoc immenso corpore systemate variæ partes distinguuntur, quæ totidem sunt systemata particularia, et hæc alia intra se continent, et hæc rursùs alia in indefinitum; quorum omnium fata planè ignoramus, neque multùm nostrà refert scire nisi nostræ telluris conversiones, quæ propiùs cum nostris fortunis sunt conjunctæ. Hæc ex sacræ et profanæ historiæ auctoritate quatuor generales, aut fuerunt, aut futurae sunt: videlicet ejus ex chaos origo, ejusdem per diluvium corruptio, conflagratio futura, et postea renovatio.

Tertium denique systema distinguere debemus mixtum, seu *corporeo-spirituale*, quod illa entia complectitur, in quibus est admirabilis animi et corporis conjunctio, quales sunt homines. Quod ad animantia spectat, haud nostrùm est in eorum vitæ conditionem curiosiùs inquirere, nec quidquam in hæc re vel conjecturà consequi valemus; adèò ut haud defuerint philosophi, qui omnes animantes automata esse statuerint sine sensu; dùm è contrario alii fuerint, qui temerè ipsas animas humanas, aut etiàm angelicas, quarum transmigrationem fluxerunt, concesserint. Sed multùm nostra refert scire, quæ sit humanæ naturæ sors, quid humano generi olim acciderit, aut Deo providente obventurum sit, et læc Dei in homines providentiæ hujus disputationis futura materies est. Providentiæ hæc duabus partibus constat, una quæ *naturalis* dici potest, quam experientià et ratione intelligimus; alia *supernaturalis* dicitur, quam nobis divinitus accepta revelatio aperuit, quæ ad restitutionem generis humani in primævum perfectionis et felicitatis supernaturalis statum, Christi Filii Dei mediacione et Spiritùs sancti administratione procedit. De hæc providentià Dei supernaturali fusè infra in hoc volumine dicturi sumus, adèòque de naturali tantùm inquirendum est an sit; qualis sit, seu quæ sint illius attributa; cur et quomodò seu juxta quas leges procedat. In totà hæc disputatione solà utemur ratione, secuti S. Augustinum contra Manichæos, Theodoretum in libris suis de Providentià, et theologos qui de possibilitate *status naturæ puræ* scripserunt: haud nescii nos magnum lucem afferre posse

quæstioni de origine mali ex revelatà religione, quæ nos docet mala graviora quæ vitam humanam vexant, non esse ex primo Dei consilio, sed pœnam peccati.

ARTICULUS PRIMUS.

DE EXISTENTIA DIVINÆ PROVIDENTIÆ, SEU DEI IN CREATURAS IMPERII.

Dei providentiæ ita est conjuncta cum ejusdem existentia, ut nullus unquam fuerit, qui, admissio Deo, seriò Dei providentiàm negaverit: ideòque omnes philosophi veteres non dubitarunt confidenter asserere, Epicurum tollendo providentiàm, re sustulisse deos, et ideò tantùm nomen reliquisse, ut fucum faceret imperitis, etatheisticæ impietatis infamiam aliquatenùs vitaret. Adèòque non attingeremus hunc locum, nisi nobis præberet opportunitatem refellendi ea, quæ ab antiquis quibusdam atheis et recentioribus audacioribus hominibus scripta sunt, quæque in hoc opere nondùm sunt confutata. Divinum imperium duplex est, aliud *physicum* seu *naturale* per leges physicas, cui imperio omnis natura obtemperat: aliud *morale* in creaturas racionales et liberas per leges morales, quarum omnis vis est in sensu quodam animis insito ad certam vitæ rationem impellente et in sanctione præmiorum ac pœnarum, nullam afferente voluntatibus necessitatem. De priore præcipuè hoc loco agitur; de altero in totà secundà infra parte disputabitur.

PROPOSITIO.

Deus cunctas universi res ditone suâ continet et providentiâ moderatur.

PROBATIO. — 1^o Id efficiunt argumenta omnia, quæ supra pro Dei existentia allata sunt, præsertim moralia atque physica.

Argumenta siquidem moralia petita fuere ex utilitate, ex auctoritate hominum, ex interiore naturæ voce, ex fide historiarum. Sed hæc omnia non probant Deum otiosum in intermundiis Epicuri positum, sed providum et nostri sollicitum. 1^o Nullam habet utilitatem otiosi numinis agnitio, nec ad privatum cuiusque solatium, nec ad societatis naturalis præsidium, nec ad civitatum salutem. 2^o Omnes homines consenserunt in fidem deorum optimè de nobis meritorum, ad quos precibus et sacrificiis confugiendum est. 3^o Illa interior naturæ vox, quid obmurmurat, nisi semp-

ternum esse Dominum, qui legibus æquis omnia temperat, qui nos præceptis moralibus adstrinxit, in cujus potestate etiam post mortem erimus? Tandem fides historiarum non otiosum Deum refert, sed plenum negotii, dum testatur illum rebus humanis sæpè intervenisse, præsentiamque suam declaravisse miraculis, vaticiniis atque subitis et inopinatis præter omnem expectationem rerum conversionibus. Argumenta physica petita fuere ex admirabili pulchritudine universi et motuum naturalium constantiâ; ex rerum naturalium operationibus, vi motrice et vi cogitandi; ex ipsarum substantiarum, materiæ videlicet et spiritûs naturis. Atqui hæc eadem efficiunt Dei providentiam cum eadem vi et auctoritate ac illius existentiam. 1° Admirabilis rerum pulchritudo, ut casu oriri non potuit, ita nec sine eadem causâ, quæ fecit, potest casu consistere. Nullus omnino ordo esse potest sine ratis legibus. Casus, ut leges nequit ponere, sic nec servare potest. 2° Rerum præsertim corporearum vires, cum nihil aliud esse ostensum sit, quam ipsam divinam efficaciam, quæ sese juxta certas leges exerit, nullumque esse propriè cursum naturæ seu causarum secundarum, divinæ certè naturali providentiæ perpetuum et visibile præstant testimonium. Denique cum ipsarum etiam substantiarum attributa omnia et proprietates maximè essentialia sint arbitrarii effectus voluntatis divinæ, probant, quamdiu durant, illam eandem permanere Dei voluntatem, quâ sublatâ, privarentur unico suo adminiculo et in nihilum necessariò deciderent.

2° Hisce argumentis hæc alia adjuungi possunt ex divinæ naturæ consideratione.

Deus est perpetuus mundi à se conditi rector, si ad tenenda mundi gubernacula, creaturasque suas legibus moderandas, naturæ determinatione quodammodò adstringatur; nec imperio abdicare se possit, quin ipse se denegat et naturam suam aspernetur. Atqui, etc. Nam certè divina sapientia, quæ Dei lex est et regula, de quâ modò dicemus, committit Deo imperii habenas: quippe sapientia dicitur ab eo cuncta debere gubernari, qui fines optimos novit, mediæque ad fines optimos obtinendos aptissima: non fortunæ aut cæco casui sapienter committeretur imperium. Atqui Deus is est, qui optimos fines novit, mediæque ad eosdem obtinendos aptissima. Nullus alius præter ipsum auctorem mundi satis habet exploratas et voluntati suæ subditas naturas

rerum, motûs cogitationisque principia, ut queat causarum vim suspendere vel dirigere; cordibus hominum consilia, seu indere, seu eximere; appetituum vim frenare; imperiorum fata nunc sustinere, nunc inclinare; cavere ne quid detrimenti ex partium damnis vel erroribus immensa rerum summa capiat, ac efficere ut ex ipso malo bonum oriatur et ex ipso discordiæ sinu admirabilis ordo. Ergo ipsi Deo sapientia divina tradit habenas regni; rectèque conclusit Cicero: « Deo nihil præstantius; ab eo igitur necesse est mundum regi. »

Deus seipsum amat necessariò, atque suas perfectiones ipse veneratur et colit, ut dictum est. Ergo non potest mundum, qui impressum gerit characterem istarum perfectionum, quas amat et in quibus gloriatur, alienum à se putare. Ut architectus aliquis cum pulchrum, commodum atque excellentis architecturæ ædificium construxit in opere suo complacet sibi et gloriosum reputat, quia peritæ suæ testimonium continet et fert notas illius artis, quam ipse colit ac diligit et in quâ gloriatur, nec potest illud ædificium alienum à se putare propter illum suum, suæque artis cultum et amorem: sic neque Deus cum seipsum amet, et illam artem quâ mundum condidit, et illas perfectiones quas in mundo expressit, non potest in opere suo sibi non complacere, non potest in illo non gloriari, ullo modo illud à se alienum putare.

Deus bonus est, neque aliâ ullâ ratione illum adductum ad creandum cogitare possumus, quam ex bonitate. Atqui alienum est ab illâ bonitate creatoris non querere creaturarum suarum perfectionem et felicitatem, et eas temeritati seu fortunæ committere. « Quis operatur negligat operis sui curam? Quis deserat aut destituat quod ipse condendum putavit? Si injuria est regere, nonne major injuria est fecisse, cum aliquid non fecisse, nulla injustitia sit, non curare quod feceris, summa inclementia (S. Ambrosius l. de Offic. c. 43)? » Propterea irridet Epicurus Cicero, quod cum optimam et præstantissimam naturam Dei diceret esse, negaret idem esse in Deo gratiam, tollereturque id quod maxime proprium est optimæ præstantissimæque naturæ. « Quid enim melius, aut quid præstantius bonitate et beneficentiâ? Quâ cum cavere Deum vultis, neminem Deo charum, neminem ab eo amari, neminem diligere vultis. » (De Nat. deor. l. 1, c. 43.)

Velsic confici potest argumentum : Si Deus mundum non regit, causa est vel inscitia, vel impotentia, vel voluntatis defectus. Atqui Deo omniscienti nihil occultum est, omnipotenti nihil difficile, optimo nulla ignavia inest, quæ ne in stupidissimas quidem pecudes cadit, nam et illæ suos fœtus curant, nec ita delicatæ sunt, ut villiores aspernentur. (Vide Simp. in Enchir. Epict. c., 58, qu. 2.)

Objicies cum Epicureis : 1° Haudquaquam intelligitur, quæ Dei cogitatio tantam rerum multitudinem simul complecti possit ; aut qui valeat ejus potentia ad res omnes etiam minutissimas pertingere ; aut qui in tantis negotiis ullam liquidam gustare queat voluptatem. « Si in mundo, inquit Epicureus apud Cicero- nem de Naturâ deor. l. 1, Deus inest aliquis, qui regat, qui gubernet, qui cursus astro- rum, mutationes temporum, rerum vicissi- tudines ordinesque conservet, terras et maria contemplans, hominum commoda vi- tasque tueatur ; næ ille est implicatus moles- tis negotiis et operosis. » 2° Dei majestate planè indignum videtur sese dimittere ad om- nium rerum etiam viliorum procuracionem : « Minora dii negligunt, nec agellos singulo- rum, nec viticulas prosequuntur ; nec si credo aut grando, quidpiam nocet, id Jovi animadvertendum fuit. »

Respondeo duas illas rationes rusticorum potius esse, quàm philosophorum. Nam, 1° summæ inscientiæ et stupiditatis est, velle Dei, infiniti et summè perfecti vires expen- dere ad modulum imbecillæ nostræ naturæ : longè majus spatium est illud, quod patet ab homine ad Deum, quàm id quod ab animanti- bus ad nos patet. Sed quàm multa facit homi- nis industria, quæ si conjecturam caperemus ex notitiâ illarum tantùm facultatum, quibus natura animantes ornavit, impossibilia viden- tur. Præterea non desunt nobis in rerum naturâ symbola et expressæ imagines divinæ naturæ, quibus ad divinæ scientiæ notionem informandam animis aliquatenus pervenire vale- mus. Sol, quo orbis noster illustratur, si animal esset, vitæque ejus tam latè pateret, atque lux et radii patent, haud dubiè omnes mate- riæ particulas, quas radii ejus longè latèque fusi attingunt, sentiret ac videret. Jam verò quot sunt res à Deo conditæ, illæ certo quo- dam sensu sunt radii divinitatis seu ejus effi- caciæ terminæ ; ex quo intelligitur Deum non posse non videre et percipere omnia quæ ex potentiâ suâ sic fluxerunt. Deinde verò ipsi

homines multa simul negotia variis in locis animadvertere ac sine magnâ perturbatione et molestiâ gubernare possunt. Quàm immensa oculi humani acies, quæ universa fermè sidera complectitur ? Quàm infinita notionum multi- tudo in mente nostrâ recondita est, inter quas nulla viget contentio ? Si ergo imbecilla hu- manæ mentis natura, quæ per exigui corpus- culi foramina quædam prospicit, tantam re- rum multitudinem complecti valeat, non ha- bere debet admirationem nostram quòd Deus, ante quem *orbis terrarum est tanquàm momen- tum statera* et *tanquàm gutta roris antelucani, quæ descendit in terram*, et qui omnibus rebus substantiâ et virtute præsens est, cum summâ facilitate cuncta provideat et dexterâ verset ac gubernet. Ita argumentatur Socrates apud Xenophontem (L. de Dietis et Factis memora- bilibus Socratis, p. 576) : « Animadverti men- tem tuam, etiam dum inest in corpore ex ar- bitratu suo corpus gubernare. Quamobrem exis- timandum est sapientiam illam, quæ est in hoc universo, sic omnia regere, quemadmodum ipsi gratum est. Num tuus oculus ad multa usque stadia pertingere potest, et non potest Dei oculus simul omnia intueri ? Numque tuus animus tum de rebus, quæ hic accidunt, tum de illis quæ in Ægypto sunt et Siciliâ cogitare potest : et non potest Dei sapientia simul om- nium habere curam ? »

Secunda etiam ratio vanissima est : nam pri- mum non magis indignum Deo est minora curare, quàm fecisse. Deinde ita sunt cum grandioribus naturæ partibus conjuncta mi- nora, ut nullo modo possint illa admini- strari à Deo, quin et horum habeat rationem. Nam, ut animadvertit Plato, « lapides magnos sine parvis collocari rectè posse negant ar- chitecti. » Certum etiam est nec imperato- res, nec patres familias, nec navium guber- natores, nec machinarum fabros suâ arte aut officio benè fungi, nisi æquâ lege et majores res et minores ingenio comprehensas habeant, snisque consiliis et rationibus temperent. « Ca- veamus ne Deum, ait Plato, l. 10 de Leg. c. p. 671, mortalibus officibus viliores pute- mus : isti sanè quantò peritiores sunt, tantò arte suâ et parva simul et magna exquisi- tius absolutiusque perficiunt. » Tandem quæ naturæ pars vilis dici queat ? Num minima ? Sed ut à Plinio Hist. nat. l. 11 notatum est, rerum natura nusquam magis quàm in mini- mis tota est : « In magnis siquidem corporibus facilis officina sequaci materiæ fuit. In his

« tam parvis, atque tam nullis, quæ ratio,
 « quanta vis, quàm inextricabilis perfectio?...
 « Ubi tot sensus collocavit in calice? Et sunt
 « alia dictu minorâ. Ubi in eo visum præten-
 « dit? Ubi gustatum applicavit? Ubi odoratum
 « inseruit? Ubi verò truculentam illam et
 « portione maximam vocem ingeneravit? Quâ
 « subtilitate pennas annexuit; prælongavit
 « pedum crura; disposuit jejunam caveam, uti
 « alvum avidam; sanguinis et potissimùm hu-
 « mani sitim accendit? »

Multùm ergo errabant et illi (1) qui providen-
 tiam Dei cæli orbibus includebant, nec ad res
 terrenas demittebant: quasi verò non abhorre-
 ret à bonitate divinâ illi creationis parti præsi-
 dium denegare, quæ plus illo indiget propter
 varias mutationes et conversiones quibus terra
 obnoxia est, et appetitum passionumque pro-
 cellas, quibus ejus incolæ perpetuò jactantur:
 quasi verò non sint ordinati ipsi astrorum cur-
 sus ad usum hominum, et æquum non sit, ut
 magis curetur id, cujus gratiâ est aliud, quàm
 quod in usum alterius comparatum est.

Non minùs falluntur, qui universalia à Deo
 cararivolunt, ut creaturarum species et homi-
 num imperia, non individua et singularia.
 Nam genera non subsistunt nisi in singulis, ita
 ut si singula perire possent deserta à Deo,
 possent et ipsa genera: et certè generum seu
 imperiorum conservandorum nulla alia Deo
 causa esse potest, quàm benefica ejus in sin-
 gulos voluntas.

ARTICULUS II.

DE DIVINE PROVIDENTIÆ ATTRIBUTIS.

Attributa divinæ providentiæ illa sunt quæ
 in administratione mundi existere deprehen-
 dimus, et quibus omnis rector et præsertim
 summus carere non potest; nempe sapientiâ,
 sanctitas, justitia, bonitas, etc. Perfectiones
 illæ vulgò dici solent morales, quia quamdam
 earum conformitatem cum regulâ seu lege
 æternâ concipimus. Possunt eadem dici etiam
 attributa relativa, quia dicunt respectum ad
 creaturas, vel attributa secundaria, quia re-
 verò, nihil aliud sunt quàm exercitatio ad extra
 Dei attributorum naturalium; quæ attributa
 naturalia nullam accipiunt mutationem ex hæc
 exercitatione.

De sapientiâ Dei. — Inter scientiam atque

sapientiam Dei hoc discrimen intercedit, quòd
 scientia versari nobis videatur in rerum om-
 nium speculatione; sapientia verò practica
 sit, et versetur in rebus agendis. Scientia in
 Deo est speculativa cognitio omnium rerum,
 omniumque rationum, quæ sunt inter res pos-
 sibles; sapientia est constans voluntas agendi
 juxta dictata suæ infinitæ intelligentiæ, id est,
 consilium firmum utendi suâ omnipotentia ad
 fines optimos obtinendos per media optima.

PROPOSITIO PRIMA.

*Deus in administratione rerum est summè sapiens,
 seu est in Deo constans voluntas utendi omni-
 potentia suâ ad obtinendos fines optimos per
 optima media.*

PROBATIO. — 1^o Deus est ens perfectissimum,
 cui nihil laude dignum et bonum deesse potest.
 Atqui sapientia, seu constans voluntas prose-
 quendi fines optimos per media optima, est
 perfectio: imò nostro concipiendi modo om-
 nium maxima, quæque nos homines maximè
 dividit ab animantibus. 2^o Deus indidit homi-
 num mentibus istius perfectionis portiones
 aliquam: non dubitamus, quin alia entia exi-
 stant nobis perfectiora, quæ cum majore in-
 clinatione voluntatis et constantiâ prosequen-
 tur fines optimos, mediæque ad obtinendos fines
 suos maximè idonea: et facillè concipimus
 hæc perfectionem posse augeri in infinitum.
 Atqui Deus continet eminenter eas omnes per-
 fectiones, quibus suas creaturas ornavit: se-
 det in summo gradu infinitæ scalæ perfectio-
 num, 3^o Deus naturali inclinatione fertur in
 seipsum, suasque perfectiones amat necessariò,
 et proinde in agendo Deus non potest asper-
 nari naturam suam, suasque perfectiones de-
 negare. Atqui si Deus posset finem minùs bo-
 num prosequi atque media eligere minùs apta,
 denegaret sua attributa, asperraretur dictata
 infinitæ suæ intelligentiæ, quæ monstrat illi
 fines optimos et media ad fines istos obtinen-
 dos aptissima; v. g., dictata divina intelligentia
 hominem meliorem esse plantâ et magis con-
 venire ut planta ordinetur ad usum hominis,
 quàm ut homo ordinetur ad usum plantæ;
 vel esse inter plantam et hominem rationem
 inæqualitatis, quam si Deus non sequeretur in
 agendo, perverteret res et earum rationes,
 nec servaret illum æternum ordinem quem
 continet ejus intelligentia 4^o Nulla à causa
 inveniri potest, cur ens intelligens non sequat-
 ur æternum ordinem rerum, aut non querat,

(1) Hæc fuit sententiâ Aristotelis ref. à Plat. de Placitis philosophorum l. 11, c. 3; et At-
 tico apud Eus. d. Præp. evang. l. 5, c. 5.

fines præstantissimos per optima media, præter has : vel id non facit quia nescit, qui sint optimi fines et media aptissima ; vel quia, etsi cognoscat et possit eligere fines optimos et optima media, tamen inclinatione naturali ad electionem finium et mediocum minus perfectorum ; vel denique, quia ad hoc aut illud eligendum liber est. Atque vultum horum dici potest : non primum ; certè novit qui sint fines optimi, quæque media magis sint apta ad illos consequendos, cum habeat infinitam scientiam, quæ complectitur omnes rerum convenientias et disconvenientias. Non secundum : cum potentia Dei infinita sit, æquali cum facilitate prosequi potest finem perfectissimum per optima media, ac finem minus perfectum per media minus apta. Non tertium, quia voluntas divina non fertur naturali inclinatione in id quod minus perfectum est, sed è contrario potius in id quod magis est perfectum, quia nihil aliud esse videtur voluntas Dei, quam amor perfecti et summè boni. Non denique quartum, quia etsi Deus liber sit et possit agere vel non agere, tamen ex hypothesi quòd agat, necessariò agit ut Deus, id est, secundùm dictata infinitæ suæ intelligentiæ et inclinationem suæ voluntatis, non verò contra utriusque facultatis dictata seu inclinationem (1). 5^o Tandem Dei sapientia evidentissimè ellicitur à posteriori ex rerum creaturarum pulchritudine et legum, quibus omnia continentur, aptitudine, quæ tanta est, ut nihil in rerum naturâ ullatenus mutari possit, sine magno totius damno. Hunc locum jam attigimus supra, et modò defendemus.

Ex hoc præsertim attributo, ut infra dicemus, oritur jus imperii in Deo ; ex eodem conjuncto cum Dei potentia pendet divinæ providentiæ inerrantia seu infallibilitas : *Sapientia corde est et potens robore ; quis resistit ei et pacem habuit ? Attingit à fine ad finem fortiter et disponit omnia suaviter.*

De sanctitate Dei. — Inter Dei attributa moralia nullum est, quod adèd moveat reverentiam nostram, ac illud quod sanctitas dicitur, quæ à nobis concipitur, ut excellens quædam puritas, quæ ab omni malo morali seu peccato infinito distat intervallo : quæ excludit umbram omnem seu malitiæ, seu invidiæ, seu inimicitiae, seu vindictæ, seu crudelitatis, seu in-

justitiæ, seu falsitatis, et cujuscumque denique defectûs moralis. Manifestum est hanc Dei sanctitatem reverè non distingui à Dei voluntate, seu ex illa derivatam esse ; voluntas siquidem illa Dei est naturalis inclinatio seu amor adversùs seipsum et suas divinas perfectiones ; sanctitas verò est amor rectitudinis et boni moralis in creaturis suis, et aversio omnis impuritatis.

PROPOSITIO II.

Dei providentia sancta est.

PROBATIO. — 1^o Si Deus sit ens perfectum, cui nullus gradus perfectionis deesse possit, certè erit sanctissimus, seu ab omni impuritate et nequitia longissimè distabit, quâ naturam quamlibet rationalem maximè deprimi naturaliter putamus. 2^o Sanctitas continetur in illo amore, quo Deus fertur in semetipsum et suas infinitas perfectiones : ex illo enim nascitur necessariò ille amor ordinis in rebus externis, in quo posita est sanctitas. 3^o Certum est nos esse naturaliter sanctos hoc sensu, quòd inditus sit naturis nostris recti et mali, honesti et turpis sensus, qui nullis præjudiciis aut passionibus extingui, ejus sanctissimum iudicium nullis præmiis corrumpi potest. « Placet, ut ait Seneca, suapte naturâ virtus, adæquè gratiosa est, ut insitum sit malis probare meliores. » Atqui cum Deus omnes possideat creaturarum suarum dotes eminenter, necesse est, ut etiam hanc habeat in perfectissimo gradu. 4^o Nullam in Deo causam cogitamus, quâ à sanctissimis consiliis unquam abducatur. Nulla in illo est temeritas, vel levitas, vel indigentia, vel cupiditas, quæ in vitia homines solent impellere. 5^o De Dei naturâ ejusque providentiâ certum ferre possumus iudicium ex regni ejus legibus moralibus. Sed leges illæ, quas indidit hominum omnium mentibus, sunt sanctissimæ, ut infra docebimus, et nimiam sanctas esse conqueri solent homines improbi.

Et verò adversus divinæ providentiæ sanctitatem, nihil obijciunt athei, nisi permissionem peccati ; sed hæc obiectio est ob hanc causam maximè ridicula, quòd nisi Deus libertatem hominibus concessisset et peccandi potestatem, nullus existere posset probationis et disciplinæ status, nullæ arduæ virtutes ; non ista heroica sanctitas, quæ in superandis difficultatibus et tentationibus exercetur. Quid ergo ? De naturâ sanctitatis est, hæc omnia tam admirabilia sanctitatis specimina è mundo tollere ?

(1) In propositione atque præsertim in hæc probatione quartâ, auctor Malebranchii de Optimosystema tueri videtur, quod infra, art. 3, quæst. 2, refellendum curabimus. P. S.

De justitiâ Dei. — Justitiâ Dei latè sumpta non distinguitur à Dei sapientiâ, sanctitate, veracitate et cæteris perfectionibus, et est constans voluntas sequendi immutabilem rerum ordinem, seu agendi juxta immutabiles rerum rationes. Strictè sumpta respicit solummodò creaturarum rationalium felicitatem et miseriam, et præmiorum atque pœnarum distributionem : quo sensu definiri potest constans voluntas tribuendi præmia vel supplicia unicuique pro meritis.

PROPOSITIO III.

Dei providentiâ justa est.

PROBATIO. — 1° Si careret Deus hæc virtute, multùm distaret ab illâ entis perfecti ideâ, quam animis informatam habemus. 2° Indidit Deus animis nostris justitiæ elementa; propendemus naturaliter in eos qui benè agunt, ac laude præmiisque dignos naturaliter judicamus : è contrario malos aversamur et indignatione naturali excitamur ad eosdem vituperandos et malè accipiendos. Atqui nihil habent creaturæ perfectionis, quod in summo gradu non habeat communis parens. 3° Ille non est sapiens legislator, qui legum suarum observationi non prospicit, qui se subditorum contemptui exponit, qui non vindicat majestatem imperii sui. Ille non est sanctus in administratione rerum, qui non testatur odium peccati et amorem virtutis. Ille non est bonus, qui leges bonas et ad totius universitatis salutem planè necessarias sanctione aliquâ non confirmat. Atqui si ab administratione rerum abesset justitiâ, et leges divinæ non confirmarentur sanctione præmiorum et pœnarum, Deus non vindicaret majestatem imperii sui, sese subditorum contemptui exponeret; deinde in divinâ administratione nulla essent indicia sanctitatis, cum nulla ratio haberetur virtutis et vitii; denique leges optimas et necessarias ignavè perverti sineret. 4° Deus justitiâ reverè exercet in hæc vitâ, quantum rerum conditio patitur, et sanctionibus præmiorum et pœnarum leges suas confirmavit. Nam primò experientiâ habet quisque compertum virtutem esse tutissimam ad felicitatem viam et naturalia esse ipsi adjuncta præmia : conscientia pœcem, aliorum hominum existimationem et benevolentiam. E contrario experimur improbitatem, tum angores procreare conscientie, tum provocare naturali efficientiâ aliorum hominum odia, indignationem, vindictam, et

multas esse proprias cuique vitio pœnas. Sed hæc sunt manifestissima divinæ justitiæ indicia. Si in civitate aliquâ constitutus aliquis esset, quamvis nunquàm legisset tabulas legum, earumque sanctiones, nec judicem in tribunali sedentem vidisset, tamen si animadverteret malas actiones vituperari constanter et puniri, bonas laudari et præmiis remunerari, certò concluderet constitutam esse æquis legibus illam civitatem, esseque in illâ rectorem et judicem justum. Idem ergo de constitutione rerum naturali concludendum est, etsi ipsum judicem Deum non cernamus, nec sanctiones legum naturalium descriptas in chartâ vel in ære legerimus.

Deinde Deus suâ effecit providentiâ, ut civitates ubique constituerentur, legibusque civilibus virtus defenderetur, vitium contra reprimeretur.

Præterea historias evolvere non possumus et monumenta temporum, quin apertissima advertamus Dei judiciorum exempla, insignium sceleratorum tragicos exitus; criminum secretissimè admissorum detectionem et pœnam; gentium diùm probitati et virtuti studuerunt felicitatem, earumdem in vitia prolapsarum ruinam et interitum; hæc sæpè tam miris modis, tamque contra omnem expectationem contingunt, ut non sine numinis interventione accidisse deprehendantur.

Denique Deum esse justum probant illæ omnes naturæ humanæ insitæ propensiones et affectus, quibus adstruitur futurum post hanc vitam Dei judicium : certum est, in bonorum animis spontè exoriri spem immortalitatis beatæ; terrores suppliciorum animos occupare impiorum, neque hos ullâ ratione præfocari posse. Ergo divinæ justitiæ indicia infinita sunt.

De bonitate Dei. — Dei bonitas illud attributum est, quod solum nos Deo conciliat, movetque nostros tenerrimos adversus eum effectus. Attributa illa incommunicabilia, æternitas, immensitas, etc., superant vires mentis humanæ; illa quibus ad nos propius accedit, infinita scientia, sapientia, omnipotentia, habent quoque admirationem nostram; infinita Dei sanctitas et intemerata puritas, etsi mirabiles sui amores excitaret clarè perspecta, nostros tamen oculos nimio fulgore obtundit; immensa Dei majestas quasi instructa justitiâ reverentiam et metum jubet : sed bonitas Deum amabilem et parentem in nos propensissimum exhibens, omnes amoris.

gratitudinis, spei et pietatis sensus excitat. Per bonitatem intelligimus non solutam omni lege benignitatem, sed constantem voluntatem beneficiendi seu communicandi felicitatem suis creaturis sentientibus, quantum patiuntur earum finitæ naturæ, et sapientissimi fines, quos Deus sibi proposuit. Hæc divina bonitas varia accipit nomina pro variis creaturarum, quas afficit, conditionibus, quando creaturis non merentibus bona dividit, *gratia* est; quando creaturis malis et habentibus mala merita tribuit bona, *miseriordia* est; ubi homines malos punire tardat, *longanimitas* est.

PROPOSITIO IV.

Deus bonus est, seu beneficâ voluntate movetur erga omnes suas creaturas.

PROBATIO. — 1° Certè bonitas est res per se laudanda et summa cujuslibet naturæ intelligentis præstantia et perfectio; ergo ab ente infinito abesse nequit. 2° Deum esse bonum, colligitur ex eo quòd soli boni sint beati; quòdque ipsa benevolentia sit maxima beatitudinis illi naturæ cui inest, causa. 3° Idem efficitur ex eo quòd naturæ præstantissimæ et nullius rei indigæ nulla occurrere possunt in contrariam partem incitamenta: homines ipsi, qui rationem vitæ ducem faciunt, nihil mali agunt; sed illud omne semper oritur, vel ex cupiditate, vel metu, vel irâ, vel vindictâ, quarum passionum imbecillitas principium est. 4° Dei bonitas seu propensio ad beneficiendum suis creaturis derivata fluit ex illâ naturali propensione, quâ fertur in semetipsum et infinitas suas perfectiones: hæc efficit, ut non possit non diligere expressas imagines suarum perfectionum, et objecta in quibus creandis et moderandis exercet non solum potentiam, sed sapientiam aliaque attributa sua. 5° Tota mundi constitutio benigno consilio comparata est; nullum est machinationis invidiæ aut sævæ vestigium, quod sub numinis non boni imperio sæpius in mundo cernere licuisset. Quantam earum rerum copiam suppeditat natura, quæ ad vitam commode et jucundè agendam inservant (1)! Ut hominum et animantium omnium sensus sunt comparati, ut salutaribus recreentur, noxia et pestifera illis molesta sint! Ut omnes à naturâ insitū appetitus ad individui aut totius systematis conser-

vationem aut felicitatem utiles et necessarij sunt! Ut acri quodam decori et honesti sensu, unâ cum affectibus benignis incitantur homines, ut alii aliis prodesse velint! Ut lætissimo sensu remunerantur hi qui aliorum felicitati consuluerunt!

Sed sunt etiam mala; at qualia? Quæ non in ipsâ rerum machinatione destinata videntur tanquam ipsius finis proprius, verùm ex materiæ imbecillitate, inferiorum agentium errore, eveniunt, juxta eas leges quæ omninò sunt utiles et necessariæ. Mala sunt; sed sine quibus nullæ essent leges generales; quæ leges tamen necessariæ sunt, ut locus sit consilio, prudentiæ et industriæ, ut homines rationes suas possint instituere et ex certis actionibus certos sibi polliceri effectus et consequentias. Mala sunt; at sine quibus absent commiseratio, beneficentia, liberalitas, fortitudo, æquanimitas, patientia, lenitas, et officia omnia gratuita, quorum sensus longè est omnium lætissimus et memoria jucundissima. Quis omnem sublatum vellet dolorem quo de pravo corporis habitu admonemur, aut laborem, ad sanitatem et vires corporis animique tam necessarium? Quis contra naturæ studia tantùm obduruit, ut illos sensus nostros, licet molestiam quandoque ferant, vituperet, quibus aliorum infortunia deploramus, quibusque ad opem ærummosis ferendam incitatur, aut illum animi morsum seu angorem, quo elidimur ex criminum nostrorum aut culparum conscientia, et quem vitiorum medicinam esse voluit benignus Deus? Mala sunt; sed non totum rerum ordinem cogitatione complectitur humana mens. Exigua est hæc mundi pars, quam cernimus, et pro brevi temporis spatio; si plurima ergo in hoc ævo mala magnas afferre videamus utilitates, scilicet quòd hominum scelera sæpissimè colibeant et impediunt, proborum virtutes exerceant et augeant, hominum mentes à rebus externis et vilioribus voluptatibus ad interna et vera bona convertant, hinc certè fit verisimillimum, ea etiam mala (si qua sint) quorum nullum nunc cernimus usum, ad totius systematis in partibus à nobis remotioribus aut seculorum futurorum felicitatem et perfectionem fuisse destinata; ex iis certo neutiquàm efficitur mundi administrationem esse invidiam aut malignam.

OBJECTIONES contra divinæ providentiæ attributa expenduntur.

Objicitur 1° generatim: Illud systema rerum

(1) « Non necessitatibus tantùm nostris provisum est, usque ad delicias amamur. » Seneca.

dici nequit sapientissimum, neque sanctissimum, neque justissimum, neque optimum, in quo multa sunt, quæ contraria nobis videntur tum sapientiæ, tum sanctitati, tum justitiæ, tum bonitati. Certè de universo systemate non aliter judicare possumus, quàm ex illis partibus, quæ nobis cognitæ sunt; quæ si abhorreant ab istis perfectionibus, concludendum est systema universum non esse sapiens, etc. Atqui multa sunt, quæ nobis videntur nullùm distare à sapientiæ et bonæ rerum administratione, quorum consideratione adducti sunt quamplurimi philosophi ut causam aliquam mali à Deo independentem admitterent.

Responsio generalis. Nego majorem: nam systema mundi etsi sapientissimum, nobis videri non potest in multis abhorre à sapientiâ. Quod ut intelligatur, duo generatim conficiemus. 1^o Quòd mundi systema sit planè incomprehensibile. 2^o Quòd hæc incomprehensibilitas efficiat, ut nequaquam apti simus ad ferendam de illo sententiam. Has duas partes cum aliquâ diligentia explicabimus, quia continebunt generalem et optimam responsonem ad omnes quascumque atheorum objectiones.

1^o Systema divinæ providentiæ incomprehensibile est, idque ob multiplicem causam. Primò. Quia illud invenit infinita sapientiæ cujus hoc proprium est superare in effectibus suis humanæ mentis sagacitatem. Nam experimur in omni re sapientiam atque artem, quò magis imperfecta est et ad nostram accedit nativam prudentiam, eò magis à nobis intelligi; quòque magis distat à perfectione, eò semper evadere admirabiliorem. Sic præclara humani ingenii inventa et regum consilia à brutis hominibus non intelliguntur, ab animantibus intelligi non possunt. Manifestum tamen est artem humanam, quæ sapiens est homini literato, non esse propterea insipientem, quia illam non capit idiota, vel quia animantia illam omninò non comprehendunt. Sic divina ars soli Deo, qui sese comprehendit, quàm sapiens illa sit, quàm sancta, quàm bona, quàm justa, videri potest: imperfectis creaturis semper erit locus admirandi, quia semper superabit earum intelligentiam: et propterea valdè stultum foret tribuere inscitæ vel tueritati illam inscrutabilitatem, quam sapientiæ proprium esse characterem necessariò agnoscimus. Prima ergo ratio, *cur exaltatæ sint cogitationes et viæ Deæ à cogitationibus et vijs hominum*, hæc est maximè obvia, quòd Dei sapientiæ infinitè distet à prudentiâ humanâ. Secundò. Providen-

tia divinæ systema incomprehensibile est, nec de illo ullum ferre judicium possumus, qua respectu nostrî, immensum, æternum et infinitum est. Per systema divinæ providentiæ, cujus summam ex omni parte sapientiam et bonitatem defendimus, non intelligimus historiam et fortunam alicujus singularis entis, aut alicujus speciei entium, aut alicujus orbis; sed divini imperii universitatem, ejusdemque imperii undequaque connexi vices omnes. Adeò ut providentiæ divinæ idea sit complexio omnium operationum Dei ad extra per totam æternitatem, continens omnia tempora, omnia entia atque omnes eventus: ex illis omnibus conficiens coherentem et indefinitam seriem, quam tempus labendo perpetuò explicat. Jam verò in hæc concatenatione immensâ, cursuque rerum æterno, quantula pars est vita hæc cujusque nostrum? Ex quâ tamen de Dei infinitâ illâ providentiâ conjecturam capere oportet nos mortales.

Sed finiatur divinum regnum nostri orbis limitibus, nullum aliud exerceat imperium morale, quàm in homines: nullum physicum, nisi in hoc orbe ad cujus conspectum admittimur. In hoc utroque ordine cujus partes sumus et in utriusque conjunctione omnia sunt inscrutabilia. Primò physica rerum administratio non per voluntates particulares et decreta inter se nullatenus connexa procedit: sed est manifestè constitutio, cujus partes omnes sibi invicem respondent, et se mutuò suspendunt, idque non in corporibus tantùm observatur, sed in animantibus. Nempe cujusque speciei individua multas habent inter se naturales habitudines, ut homines cum hominibus; species etiam integræ cum aliis speciebus, ut animantes cum hominibus; quadam animantium species cum aliis animantium speciebus: nescimus certò quousque hæc relationes pertingant, atque si ex analogiâ judicandum sit, illis omnes hoc modo conjunctas esse concludemus. Sic quoque nullus est eventus qui non habeat aliquem respectum ad alios omnes eventus præteritos qui ejus cause extiterunt, et aliquem etiam cum futuris omnibus quorum causa aliquatenus futurus est. Imò animadvertimus res quandoque levissimas esse necessarias conditiones sine quibus res maximi momenti non contigissent. Cum igitur per tam stupendam connexionem rerum et subordinationem perpetuam innumerabilium causarum et effectuum progrediatur naturæ cursus, manifestum est

nullum mortalem ullius rei rationem pervidere posse accuratâ descriptione ejus causarum, finium, antecessionum, adjunctorum et consequentiarum; aut certò pronuntiare quemcumque eventum etiam levissimum non esse in concatenatione rerum planè necessarium. Administratio etiam moralis sine dubio ejusdem generis constitutio est, et omnes ejus partes, videlicet virtutis exercitationes in hoc statu militiæ et probationis, vitus data licentia, tempora exercendis Dei judicii statuta, prædestinata divinorum judiciorum instrum.enta, præmiorum et pœnarum distributiones, atque omnes actus justitiæ et bonitatis possunt eos habere inter se respectus, ut ordinem conficiant undequaque connexus; et cujus omnes partes non tantùm aptè cohæreant, sed sint in systemate planè necessariæ, et ad tonum commune præordinate.

Non tantùm, tum universum systema divi-næ providentiæ, tum administratio physica et moralis quæ nos propitiis attingit, nobis perspecta non sunt, sed non pervidet quisquam nostrum propriam suam fortunam, nec quæ pars illius sit præsens nostra vita. Existitè summi philosophi, qui decreverunt nos in statu alio meliori primùm creatos fuisse et in hunc statum, quasi purificationis, devenisse ad luendas pœnas peccatorum in præcedendi admissorum: hos nunquàm ex solâ ratione redarguent athei. Ignoramus etiam statum futuræ vitæ in quem commigraturi sumus post hanc mortalem sortem; sine cujus tamen cognitione manifestum est nos parùm æquos esse divinorum erga nos judiciorum æstimatores. Si de Josepho nihil aliud relatum fuisset, nisi quòd venditus à fratribus fuerit, deportatus in Ægyptum, et ob injustam accusationem conjectus in carcerem, severitate erga eum usam esse providentiam divinam putarem: sed ubi intelligimus hosce omnes eventus fuisse totidem gradus ad imperii summam in Ægypto obtinendam et ad salutem generis sui, sortem Josephi nequaquàm miseramur. Si consideremus solummodò partem illam vitæ humanæ, quæ per novem menses utero materno includimur, parùm speciosa videbitur; illam tamen non ita ægrè ferimus, ut præparationem ad hunc admirabilem conspectum rerum. Sic quoque sit hæc vita mortalis minùs quoque speciosa, tamen si totum illud spatium, quod patet ab infantia ad senectutem, est respectu alterius vitæ, quod novem illi menses respectu vitæ præsentis, manifestum est nos de sorte nostrâ

et divinis erga nos judiciis nullam ferre posse sententiam ex hujus ætatis consideratione. Est ergo ex omni parte et illa, quæ nos propitiis attingit, divina providentia, planè incomprehensibilis.

Tertiò. Divinæ providentiæ rationem nullus investigare potest et de illâ sententiam ferre, nisi qui rerum naturas perfectè cognoscat. Nam hoc generale principium est in administratione rerum, quilibet regendam esse pro suâ naturâ seu gubernationis leges debere attemperari rerum naturis. Atqui nihil in totâ naturâ comprehendimus, nec materiæ et motûs indolem, nec quæ vires sunt necessariæ, nec qui fines sunt prosequendi, nec quibus mediis fines obtineri possint, nec quæ sint sapientissimæ regiminis leges: multò magis fugientem captum nostrum natura animi, ejus naturales vires, libertas, etc. Qui fieri potest, ut sine harum rerum cognitione judicemus de utilitate permittendi mali seu physici seu moralis; aut de modo, quo Deus versat corda hominum, consilia regit, omnia providet, etc., quidquam sapienter pronuntiemus, cum ignoremus, qui animus cogitet, aut agat, aut deliberet, aut reminiscatur? etc. Quartò. Sapiens mundi administratio postulat vias secretas et occultas, ob multiplicem causam. Quia magis habet admirationem nostram illa divinæ providentiæ ratio, in quâ omnia fugiunt nostri intellectus aciem; et in quâ nec qui fines querantur, nec quæ media ad fines obtinendos adhibeantur, pervidemus. Solent quidem homines parvi pendere ea quæ obvia sunt, ea verò multùm suspicere, quæ sunt à communi hominum sensu valdè disjuncta: inter scientias æstimmamus præsertim eas quæ sunt magis reconditæ. Nihil igitur ad excitandam admirationem nostram, sibi quæ conciliandam reverentiam melius facere potuit Deus, quàm providentiæ suæ partes omnes ita obtgendo, ut nihil omninò cerneremus, ac perpetui eventus inopinati, quorum causas, antecessiones, præparationes ignoraremus, tenerent nos attonitos. Experimur nullâ re aded commoveri hominum erga Deum pietatem, quàm cum inexpectatâ conversione rerum, mala, quæ nostris capitibus impendebant, in eorum auctorem præter spem retorquerent. Quia sine incerto exitu rerum humanarum et occultâ divinæ providentiæ ratione nullus esset locus probationi hominum, neque exercitio summarum virtutum, fidei, spei, fiducia et devotæ erga Deum voluntatis. Non fuisset, v. g., tam admirabilis Jobi patientia et fides, si an-

tea intellexisset brevissimas suas ærumnas ipsi allaturas esse majora præmia, vitam longiorem, sobolem numerosiorem, majores divitias atque famam. Quia ista divinæ providentiæ ratio melius est accommodata naturæ hominum, qui libertate utuntur. Si Deus tam evidenter discriminasset bonos atque malos in hoc mundo, ut boni prosperâ semper uterentur fortunâ omnibusque rebus abundarent, et mali è contrario malis omnibus obnoxii viverent, haud magis esset locus optioni, an vellent boni vel mali esse, quàm utrùm beatè vivere vel miserè eligerent. Sed ubi eventus incertus est, deliberationi locus invenitur; spes hinc, inde metu sollicitat: quibus passionibus suspenduntur vel inclinantur voluntates liberæ hominum, et merito locus invenitur. Quia hæc administrandi ratio optima est, si homo ad immortalitatem destinatus sit: abducit enim à rebus hujus vitæ, cujus voluptates et illecebræ nimium nos detinerent, si constantem virtutis asseclam experiremur felicitatem, nec quidquam nobis invitis præter spem accideret: excitat etiam perpetuum futuræ vitæ desiderium.

Est ergo divinæ providentiæ ratio ob multas optimas causas planè incomprehensibilis.

2^o Dico hanc incomprehensibilitatem elevare omnes objectiones atheorum. Nam ex hæc inscrutabilitate divinæ providentiæ manifestè sequitur, primò: Nos errare in multis, et posse res sapientissimas nobis videri alienas à sapientiâ. Efficit namque, ut partes sumamus pro toto, et desideremus in parte totius pulchritudinem et convenientiam. Ut si quis admitteretur tantùm ad videndam magni et pulcherrimi ædificii culinam, aliasve partes usibus vilioribus destinatas, certè non videret ædificii pulchritudinem, nec architecti artem multùm miraretur, quæ tamen maxima esse potest. Ergo illa omnis objectio, quæ ex hoc fonte oritur, vel orta supponi potest, vanitatis vincitur. Hæc eadem providentiæ inscrutabilitas efficit, ut media non dividamus à finibus; et in mediis desideremus finium excellentiam. Ut si quis videret hominum multitudinem occupatam in congerendis lapidibus et gypso, terræque ex uno loco in alium carris transferendâ, et ignoraret hos esse magni ædificii apparatus; labor hic vanus et inutilis videretur. Ergo quæcumque objectio solvi potest, supponendo illam partem, quæ in divinâ providentiâ accusatur, esse præparationem ad aliam partem augustiorem, vana quoque

est(1). Hæc eadem inscrutabilitas efficit, ut ignoremus, quid cujusque rei naturæ conveniat, et quibus legibus quæque res gubernari et possit et debeat; proindeque vana est illa omnis objectio, quæ ex hoc principio solvi potest; quòd res vituperata pertineat ad rei naturam. Secundò. Divinæ providentiæ inscrutabilitas Deum absolvit in illis omnibus providentiæ partibus in quibus nihil intrinsecè malum deprehendimus. Illa omnia quæ in mundo contingere videmus, si modò sapienter et justè in hypothesi aliquâ fieri possint, credere debemus illa à Deo ob sapientes et justas causas permissa esse, quamvis illas causas ignoremus. Jam verò negamus atheos posse ullam rem indicare, quæ in nullo casu et in nullis circumstantiis sapienter et justè à Deo permitti possit. Pleeræque objectiones atheorum petuntur à bonis atque malis, quæ contingunt vel hominibus privatis vel publicis societatibus; sed quis audeat dicere nullas esse posse justas causas horum eventuum, manifestum certè est externos quoscumque eventus justos esse vel injustos, non in se, sed relativè ad varias circumstantias temporis, loci et personarum; proinde etiam evidens est nos non posse de eorum justitiâ vel injustitiâ ferre judicium, quin perfectè cognoscamus omnes circumstantias. Tertiò. Inscrutabilitas divinæ providentiæ absolvit Deum in illis etiam omnibus actibus, qui dici possunt supremæ auctoritatis, qui nempe continentur intra limites justè et recti, quorum nullam aliam rationem querere debemus præter Dei arbitrium et beneplacitum. Quamvis Deus non possit aspèrari suam naturam et justitiæ quidquam contrarium agere, tamen intelligimus multa esse Deo possibile quæ nullâ lege determinantur, sed unicam habent causam in liberâ Dei electione: v. g., Deus in Scripturis sacris nullam causam nobis offert supernaturalis suæ in genus humanum œconomiz et inæqualis distributionis gratiæ præter beneplacitum, quia manifestum est hæc rerum dispensationem et ea omnia quæ ad istam pertinent ex gratuitâ Dei voluntate omninò pendere, nec jure non posse quidquam vindicare. Sic etiam divina justitia exigit ut Deus obstinatos puniat peccatores, tamen exeret judicium cum supremâ et liberâ auctoritate,

(1) Ita ordinantur omnia officii et finibus suis in pulchritudinem universitatis, ut quod horremus in parte, si in toto consideremus, plurimum placeat. S. Aug. de verâ Rel. Ep. 70.

id est, non alicui temporis, vel loco, vel modo puniendi alligatus est, uti inferiores sunt iudices, qui præscriptas regulas superioris sequuntur, sed pro liberâ suâ voluntate malos aut seriùs vel citiùs, publicè vel privatim et quâcumque velit ratione; puniunt.

Sed iniquis, hæc responsione nulla sunt consilia, quantumvis perversa, quæ defendi non possint cum fiectâ erga Deum reverentiâ; v. g., sic credere poterimus, ut multi theologi docuerunt, Deum propterea condidisse homines, ut in paucis glorificaret misericordiam suam quos prædestinavit ad gloriam, et ut in aliorum æternâ damnatione ostenderet iustitiam suam. — Respondeo viarum et iudiciorum Dei inscrutabilitatem Deum tantum absolvere ab omni iniustitiâ in eventibus, qui habere iustissimas causas possunt, vel qui ex divinâ pendent suprêmâ auctoritate, Deum non absolvere in illis consiliis capiendis, quæ adversâ fronte pugnare intelligimus cum iustitiâ et bonitate. Multum discrepant hæc duæ quæstiones: an eventus aliquis possit conciliari cum divinâ iustitiâ, et hæc altera, an administrationis leges iniuste possint defendi, illas rejiciendo in divinum beneplacitum. Difficultas quam invenimus in componendis eventibus cum divinâ iustitiâ oritur omnino ex nostrâ ignorantia, sed conciliare non possumus iniusta consilia cum ideâ Dei propter evidentem repugnantiam iniquitatis cum divinâ naturâ (1). Vide Sherlock de Providentiâ Dei. Butler Analogy of religion natural and revealed to the course and constitution of na-

(1) In hæc responsione generali videtur auctor Providentiæ inscrutabilitatem exaggerasse, seu divini operis obscuritatem. Distinguendum esse dicimus: cognoscimus hunc præsentem rerum ordinem, inadæquatè, et sufficienter ad id certè pronuntiandum, eum scilicet esse cum summâ intelligentiâ et sapientiâ conditum, concedimus: cognoscimus adæquatè, negamus: quæ tamen adæquata cognitio requiretur ad certè iudicandum de his quæ malè ordinata primâ fronte videntur.

His jam præclare ab auctore dictis plurima solutionis principia haud frustra superaddentur, quasi in unum coadunata, atque sequentiibus objectis diluendis præmissa.

1^o In genere bonitas, sapientia et iustitia legislatoris alicujus per leges de se et de facto ad communitalis bonum vergentes salvantur. Nam eo ipso regimene ita institutum ad omnium individuorum bonum tendit, atque evincitur eam fuisse legislatoris, voluntatem. Quod si tamen quædam individua interdum læderentur, id per accidens fieret, præter vel etiam contra legislatoris inten-